北京海新能源科技股份有限公司

1

证券代码：300072         证券简称：海新能科       公告编号：2024-060

北京海新能源科技股份有限公司

关于欧盟委员会对中国生物柴油产品

反倾销调查初裁预披露结果的公告

北京海新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）从欧盟委员会网站获

悉，欧盟委员会于2024年07月19日公布了对中国生物柴油产品反倾销调查初步裁

定预披露结果。具体情况如下：

一、情况概述

应欧洲生物柴油委员会的申请，欧盟委员会于2023年12月启动对原产于中国

出口到欧盟的生物柴油产品进行反倾销调查。

根据欧盟反倾销调查程序，欧盟委员会预计将于启动后7-8个月作出初裁，

如果欧盟委员会在初裁中决定采取临时反倾销措施，临时反倾销措施将于初裁公

布后第二日起开始生效。欧盟委员会预计将于启动后13-14个月作出终裁。

二、本次反倾销的初裁预披露结果

2024年07月19日，欧盟委员会公布了关于中国生物柴油产品反倾销调查初裁

预披露公告，涉及公司的主要内容如下：欧盟委员会将在初裁裁定公布后对公司

全资子公司海南环宇新能源有限公司、控股子公司山东三聚生物能源有限公司、

委托加工企业宝舜（河南）新炭材料有限公司、山东宝舜化工科技有限公司所涉

生物柴油产品征收23.70%的临时反倾销税，可持续航空燃料（SAF）不征收反倾

销税。

三、对公司的影响及公司应对措施

本次欧盟委员会征收临时反倾销税对公司生物柴油价格造成了阶段性的不

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                                北京海新能源科技股份有限公司

2

利影响，但总体影响有限。长期来看，生物能源业务具备明显的碳减排优势，下

游应用遍布水、陆、空交通领域，并可以向生物化学品延伸，前景广阔。目前，

公司已积极开发欧盟以外的市场，如日韩、新加坡、香港、澳洲等市场，目前已

经与多家集团公司建立合作关系；公司将持续拓展非欧盟市场，完善产品组合，

并推出定制化产品满足细分市场要求。目前国内能源局已经组织开展试点应用，

公司已加快推进北京市海淀区生物柴油推广应用试点及山东省日照市莒县生物

柴油推广应用试点，此举将开发生物柴油国内应用场景，国内市场需求将逐步释

放，公司生物柴油产品将拓展至国内市场。

欧盟委员会未对可持续航空燃料（SAF）征收反倾销税。根据欧洲ReFuel EU

法案要求将从2025年1月1日起在欧盟机场的飞机燃油中强制添加可持续航空燃

料（SAF）。目前公司已在工业化装置上产出了合格的可持续航空燃料（SAF）

组分，并已取得ISCC CORSIA及ISCC-EU下HEFA国际认证，公司控股子公司山

东三聚生物能源有限公司也已启动建设20万吨/年生物柴油异构项目，异构项目

达产后，将继续提升可持续航空燃料组分产能。

本次欧盟委员会公布的反倾销税率为初裁预披露结果，根据欧盟反倾销调查

程序，欧盟委员会预计将于启动后13-14个月作出终裁结果。公司后续持续密切

关注反倾销应诉进展，积极参加行业无损害抗辩及相关听证会，争取最大化企业

利益。根据深圳证券交易所《创业板股票上市规则》的相关规定，公司将继续关

注欧盟反倾销终裁结果的进展情况，并及时履行持续披露义务，敬请广大投资者

注意投资风险。

四、备查文件

1、欧盟委员会发布的相关文件。

特此公告。

北京海新能源科技股份有限公司

           董事会

2024年07月23日